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Abstrakt
Bakalářská práce nazvaná „Filmové magazíny a jejich srovnání v českých

audiovizuálních médiích a na internetu v letech 2012-2015“ se zaobírá fenoménem

audiovizuálních magazínů o filmech, které jsou publikovány buďto na internetu nebo

vysílány v tradičních médiích, televizi či rozhlase. V první části se zaobírá žánrem

audiovizuálního filmové magazínu, který v minulosti nebyl příliš prozkoumán a také

jeho tradicí a historií v České republice s důrazem na televizní magazín Kinobox. V

druhé části pak představuje současné audiovizuální magazíny o filmu a jejich

představitele. Stanovuje specifika těchto magazínů a jejich funkci v rámci současné

filmové žurnalistiky. Zkoumanými magazíny je Film 2012-2015, Čelisti, Odvážné

palce, Do kina a Týden v kině. Na základě srovnání jednotlivých magazínů stanovuje

trendy, které v letech 2012-2015 v rámci filmové žurnalistiky zavedly a jestli se tak

stalo v rámci jejich vzájemného vlivu. V závěru také na základě zkoumání uvádí

krátkou prognózu, jejímž cílem je nastínit, jakým směrem se audiovizuální magazíny o

filmu budou vyvíjet v příštích letech a jakou roli sehrají v rámci vývoje filmové

žurnalistiky v Česku.

Abstract
This thesis called „Film magazines and their comparation in Czech audiovisual media

and on the internet in years 2012-2015“ deals with phenomenon of audiovisual film

magazines, which are published on the interner or broadcasted in traditional media –

television or radio. In the first part the thesis concerns with the whole genre of

audiovisual film magazine, which hasn't been much examined before and also its

tradition and history in Czech republic with emphasis on television magazine Kinobox

or radio magazine Filmový zápisník. In the second part the thesis presents contemporary

audiovisual magazines about film and its protagonists. Thesis determines specifics of

those magazones and their function in contemporary film journalism. Examined

magazines are Film 2012-2015, Čelisti, Odvážné palce, Do kina and Týden v kině.

Based on comparison of each of those magazines it determines trends, that magazines

implemented during years 2012 to 2015 and if it happenned because of their mutual

influence on each other. In the conclusion this thesis presents short prognosis and its

aim is to outline which direction will audiovisual film magazines be heading in the next

years and what role will they play in the evolution of film journalism in Czech republic.
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Úvod

Tato bakalářská práce si klade za úkol zmapovat podobu, funkci a proměny

audiovizuálních magazínů jako žánru aktuální filmové žurnalistiky. Tedy žánru, který je

v prostředí audiovizuálních médií relativně novým jevem. Jeho rozvoji z velké části

pomohl příchod nových médií a značná digitalizace a internetizace žurnalistiky.

Ve svých dalších úvahách budu vycházet z předpokladu (teze), že současná

koexistence filmových magazínů a jejich posun k internetu není primárně ostře

konkurenční, ale spíše alternativní ve smyslu rozšíření variability a profilace

specifických autorských přístupů a osobitých interpretací. Filmové magazíny tak nejen

vzájemně koexistují a do jisté míry se ovlivňují, ale zároveň se autonomně profilují

zejména prostřednictvím nezaměnitelných autorských osobností. Vzhledem k této

skutečnosti a také díky tematickému zaměření těchto magazínů, může pak být v jejich

dikci patrný příklon k infotainmentu.

Cílem práce ale není pouze deskripce a analýza audiovizuálních filmových

magazínů, jak je zmíněno výše, ale také jejich komparace, která by měla vyústit v

určení nových trendů tohoto žánru a jeho specifika. Tedy zjištění vlastností, které jsou

specifické pro internetové audiovizuální filmové magazíny a pro magazíny v tradičních

audiovizuálních médiích. Tyto informace dále povedou k potvrzení nebo vyvrácení

předpokladu, že se jednotlivé magazíny ovlivňují. V případě kladného výsledku bádání

práce popíše, jaký tento vliv je a z jakého vztahu mezi magazíny vychází – zdali z

obsahové, formátové či jiné příbuznosti. Metodu, kterou jsem při psaní této práce

využívala popíši podrobněji v třetí kapitole.

Do výběru jsem zařadila celkem pět filmových magazínů. Z čistě internetových

magazínů se jedná o krátký magazín Do kina1 zpravodajského serveru iDNES.cz, který

vede filmová kritička Mirka Spáčilová a krátký magazín Týden v kině zpravodajského

serveru Aktuálně.cz2, ve kterém vystupují filmoví kritici Kamil Fila a Tomáš Stejskal. Z

tradičních audiovizuálních médií jsem zvolila magazíny Čelisti3 a Film 2012-20154.

Hlavními aktéry Čelistí, které vysílá stanice Českého rozhlasu Radio Wave jsou Aleš

Stuchlý, Vít Schmarc a Dan Řehák. Film 2012-2015 vysílá Česká televize a moderuje

1 Do kina [online]. Praha: MAFRA, a. s., 2016 [cit. 2016-04-25]. Dostupné z: http://video.idnes.cz/do-kina-
clc-/webtv.aspx?klic=526007
2 Týden v kině [online]. Praha: Economia, a.s., 2016 [cit. 2016-04-25]. Dostupné z: http://video.aktualne.cz/tyden-v-
kine/
3 Čelisti [online]. Praha: Český rozhlas, ©1997-2016 [cit. 2016-04-25]. Dostupné z:
http://www.rozhlas.cz/radiowave/celisti
4 Film 2016 [online]. Praha: Česká televize, 2016 [cit. 2016-04-25]. Dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/porady/
10095526463-film-2016/
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ho Jolka Krásná. Název magazínu se proměňuje podle aktuálního roku vysílání.

Poslední z vybraných pořadů spadá pod média tradiční i internetová. Jedná se o filmový

magazín Odvážné palce5. Ten vysílá rozhlasová stanice Radio 1. S malým zpožděním

pak záznam magazínu vysílá internetová televize Stream.cz6. Hlavními představitely

magazínu jsou František Fuka, Iva Přivřelová, Jan Škoda, Ondřej Vosmík a Saša

Michailidis.

Práce se soustředí především na období od roku začátku roku 2012 do konce

roku 2015. Sledované období se může jevit jako dlouhé, je ale třeba brát v potaz, že

některé z magazínů mají stopáž okolo čtyř minut (Do kina, Týden v kině). Týden v kině

navíc začal fungovat oproti ostatním zkoumaným magazínům později. Jakožto poctivý

filmový fanoušek, student žurnalistiky a novinář zároveň všechny z nich už několik let

pravidelně sleduji.

Tato bakalářská práce v začátku stanoví, ujasní a pokusí se definovat filmový

magazín jako specifický žánr filmové žurnalistiky za pomoci užité literatury. Jak už

jsem ale uvedla níže, v případě nových médiích se jedná o velmi mladý žánr, tudíž o

něm ještě neexistuje příliš zmínek v odborných publikacích.

Budu tedy vycházet z definice tradičního magazínu. Ještě před charakteristikou

jednotlivých magazínů považuji za důležité pokusit se alespoň v krátkosti poskytnout

náhled do jejich tradice v české audiovizuální filmové žurnalistice. A to s důrazem na

pořad Kinobox, který díky svému dlouholetému působení v České televize položil

celému žánru snad nejsilnější základy.

Aby se pak následná komparace dala pokládat za podloženou, bude následovat

charakteristika, struktura, uvedení hlavních představitelů a specifika jednotlivých

filmových magazínů. Na základě komparace obsahu dvou epizod každého z magazínů

se pokusím určit nové trendy, které nastolily filmové magazíny internetového formátu a

naopak, jak už bylo uvedeno výše. Na závěr práce tento vliv zhodnotím a pokusím se

předpovědět, jakým směrem by se zkoumaný žánr mohl vydat v dalších letech.

5 Odvážné palce [online]. Praha: Radio 1, ©2003-2016 [cit. 2016-04-25]. Dostupné z: http://www.radio1.cz/palce-
page
6 Odvážné palce [online]. Praha: Seznam.cz a.s., 2016 [cit. 2016-04-25]. Dostupné z:
https://www.stream.cz/porady/odvazne-palce
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1. Filmový magazín jako specifický žánr
audiovizuální filmové žurnalistiky
Filmový magazín, ačkoliv se tak na první pohled může zdát, se příliš neliší od

běžného tištěného magazínu. Jeho náležitosti jsou si velmi podobné. Oba plní jak

zpravodajskou tak publicistickou funkci. Informují svého čtenáře o nejnovějším dění ve

světě filmu a zároveň snímky podrobují kritice, hodnocení. Přináší také rozhovory s

tvůrci k aktuálním tématům a informační servis o plánovaných filmových premiérách v

kinech nebo na DVD či Blu-ray nosičích. Každý magazín má taktéž svou redakci, v


[…]

stejný důvod, proč vysílají ve čtvrtek i na Radiu Wave Čelisti. A co se týká té hodiny,
tak je to dané pouze tím, aby se to dalo stíhat a trochu to dávalo smysl. Přes den má
člověk logicky nějaké povinnosti, takže ta šestá se teď jeví jako nejlepší.

Máte nějaká etická či interní pravidla, která dodržujete v rámci Odvážných palců?
Neustále se snažíme říkat Františkovi Fukovi, že by bylo dobré, kdyby neprozrazoval
příliš z děje. Samozřejmě se snažíme nemluvit sprostě, pokud to jde a nepoužívat
výrazy, které by mohly někoho urazit. Souvisí to s etickým kodexem stanice jako
takové, který je v mluvě trochu volnější na rozdíl od veřejnoprávních médií.
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O tom vaši diváci a posluchači často diskutují na internetu – že napomínáte
Františka Fuku.
My se s Františkem Fukou známe spoustu let a toto je z jejich strany pouhé
nepochopení situace. František ví, že já o něm vím, že je asociální, ale zároveň se máme
rádi a respektujeme se. Takže to, že se já na něj někdy spustím nebo on je na mě
hnusný, nesouvisí s tím, že bychom se neměli rádi.

Měli jste s Františkem Fukou nějakou fintu jak poznat, že třeba Iva Přivřelová
nebo Honza Škoda budou pro pořad ti praví?
To bylo hlavně doporučení a nutnost to vyzkoušet během vysílání. Výhoda toho rádia
je, že se nebojíme lidi vyzkoušet přímo ve vysílání. Tzn. že se nedělalo žádné vysílání
do zdi, abychom zjistili, jak lidi mluví. Prostě se to vyzkouší a pak se uvidí. Taky
upřímně řečeno není ten výběr tak velký, protože českých recenzentů, kteří by byli
schopni nějak formulovat své myšlenky do vysílání, není tolik, ačkoliv podle komentářů
na Streamu se občas někteří diváci tváří, jakoby to v pohodě zvládli. A také hlavně ti
zaměstnaní recenzenti nemají čas chodit tak často do kina a potom také mají své
povinnosti.

Příloha č. 2: Rozhovor s Mirkou Spáčilovou
Jak se připravujete na natáčení filmového magazínu Do kina?
Primárně jdu samozřejmě do kina na premiéru,na kterou mi zašle pozvánku distributor.
Ke každé premiéře si poté podle vžitého modelu připravím text, který v první části
podává stručnou charakteristiku filmu a v druhé mé autorské hodnocení. V textu pak
ještě před samotným natáčením vyznačím co budu číst já a co moderátorka.

Kolik času vám natáčení zabere?
Načítání zabere chvilku. Jsou to asi tři minuty. Kromě Do kina ale poté vždy ještě
natáčíme krátký rozhlasových pořad pro českou mutaci rozhlasové stanice BBC, pro
kterou Romana Navarová pracuje. Je to taktéž krátký přehled filmových premiér, kdy
moderátorka klade otázky a já z patra shrnuji popis i hodnocení filmových premiér

Nepřemýšleli jste někdy o omezení uváděných filmů?
To určitě nepřemýšlely. Kulturní rubrika zpravodajského serveru iDNES.cz má čistě
servisní charakter. A pokud má v žurnalistice něco funkci servisní, tak to musí být
vyčerpávající.

Má podle vás videorecenze v dnešním světě nějaký smysl?
V dnešním světě možná ano, ale skrývá se v nich stejná zrada či riziko jako v trailerech
- odnaučují lidi formulovat tudíž i myslet, což samozřejmě není dobře..

Příloha č. 3: Rozhovor s Kamilem Filou

Jak vznikl nápad natáčet Týden v kině a potažmo i videorecenze?

Souviselo to se vznikem AktuálněTV, kdy redaktoři Economie měli točit videa. Dělalo
se to zpočátku zadarmo, v rámci jednoho pracovního úvazku. Já byl z redakce Respektu
jediný, kdo to musel dělat. V zásadě to byl nápad šéfa videobsahu Milana Šímy, který se
na tom dohodl s šéfredaktorem Respektu Erikem Taberym.
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Natáčení tedy probíhalo v budově vydavatelství?
Natáčelo se a natáčí v backstagi redakce vydavatelství Economia. Nyní už v klíčovacím
zeleném videostudiu.

Stojí za jednotlivými videi několik lidí nebo se jedná o práci jednoho člověka?
Video natáčí a stříhá jeden člověk, Blahoslav Baťa, který dělá i většinu videí na
AktuálněTV, vyjma DVTV. Předtím točilo i několik externistů, střídali se vždy po pár
týdnech.

Jakým způsobem jste si s Tomášem Stejskalem rozdělovali, kdo bude recenzovat
jaký film? Prostou dohodou. Nebyl v tom žádný systém. Každý má nějaké časové
možnosti, co může daný týden vidět.

Jak vnímáte celou instituci videorecenzí? Co si o nich myslíte?
O těch svých nic moc. Nijak zvlášť se na ně nepřipravuji a točí se to na první,
maximálně druhé jetí. Beru to všechno jako upoutávky na svůj web Jestevetsikritik.cz

Proč jste nakonec od "premiérového" formátu upustili a vrhli se pouze na
videorecenze?
To už nevím. Asi bylo důležitější udělat pořad postavený na jednom jméně a jenom
hodnotících videích.

Příloha č. 4: Kinobox (obrázek)

Zdroj: Česká televize
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Příloha č. 5: Odvážné palce (obrázek)

Zdroj: Radio 1

Příloha č. 6: Čelisti (obrázek)

Zdroj: Český rozhlas/Tumblr

54

Příloha č. 7: Film 2012-2015 (obrázek)

Zdroj: Česká televize

Příloha č. 8: Do kina

Zdroj: iDNES.cz
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Příloha č. 9: Týden v kině

Zdroj: Aktuálně.cz
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