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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Cíl, technika i struktura práce odpovídají schváleným tezím. Již při formulování těchto tezí bylo patrné, že dané
téma autorka dlouhodobě a systematicky sleduje a jeho teoretickou reflexi odvíjí od jasného a přesně
artikulovaného autorského záměru a volby adekvátní techniky a struktury, která ho bude naplňovat. Při vlastním
zpracování bakalářské práce tak nebylo nutné shválené, výchozí teze korigovat ani modifikovat.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka zvolila relevantní okruh odborné literatury a pramenů, včetně souvisejících internetových zdrojů, které
jsou, vzhledem k tématu, funkční a ilustrativně doplňující. Prokázala dobrou orientaci i schopnost kreativně
pracovat s tímto zázemím a vhodně jej zařazuje do kontextu práce jako objektivní, argumentační potenciál.
Kredibilitu předložené bakalářské práce pak významně umocňuje autorčina detailní znalost zkoumaných
filmových magazínů, ve vymezeném období let 2012-2015, která umožňuje jejich následnou komparaci, k níž
práce směřuje a jež je hlavním, autorským vkladem Moniky Zavřelové neboťse v ní snaží formulovat nejen nové
trendy a proměny tohoto formátu, ale také predikovat jeho další vývoj. V této sympatické snaze autorky překročit
hranice prosté deskripce a na základě věcné komparace formulovat prognosticky cílený závěr, vidím také klíčový
přínos této práce, která je zajímavým a poučeným příspěvkem do diskuse k danému tématu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Předložená práce má logickou strukturu, její koncept je přehledný a formulované závěry jsou argumentačně
podložené. Používání odborné terminologie, úroveň poznámkového aparátu, včetně dodržování citační normy a
ilustračních příloh, odpovídají požadavkům, kladeným na bakalářské práce. Kladem práce je i její jazyková
kultivovanost a přehledná formální úprava.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Monika Zavřelová si zvolila téma, které dobře zná a z její práce je to patrné. Píše ji s evidentním zájmem a
zaujetím a také poctivou snahou neulpět jen v dikci deskripce či na povrchu tématu. Dokládá, jak se současné,
audiovizuální magazíny o filmu staly svébytnou součástí filmové žurnalistiky, s níž se můžeme setkávat na
internetu, v televizi či rozhlase. Cíl práce, spočívající v postižení současné podoby, funkce a proměny
audiovizuálních magazínů jako autonomního žánru současné filmové žurnalistiky, byl naplněn a jejich vzájemná
komparace umožňuje i podchycení základních trendů, předjímajících jejich další vývoj. Žánr audiovizuálního
filmového magazínu rozhodně nepatří mezi frekventovaná témata teoretických prací, což pro autorku znamenalo,
že se musela vydat svojí vlastní cestou, na jejímž konci je původní úvaha, zajímavě a podnětně reflektující
konkrétní a přesně definovaný segment variabilní krajiny současné, filmové žurnalistiky.
Předložená studie Moniky Zavřelové splňuje podmínky, kladené na práce bakalářské, její přijetí k obhajobě
doporučuji.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 V čem a do jaké míry podle vašeho názoru ovlivnil Kinobox, vysílaný Českou televizí, formu dnešních

filmových magazínů?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!